
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un an de Strategie Europeană pentru Universități marchează realizări importante 

Data de 5 aprilie 2023 a marcat un an de când Comisia Europeană și țările UE au convenit asupra 

Strategiei europene pentru universități, care capacitează instituțiile de învățământ superior pentru 

viitorul Europei.                                                    

                                     citește mai mult.... 

    Numărul 4(52) – Aprilie 2023 

Consultare publică derulată de Comisia Europeană cu tema „Viitorul mobilității în scop educațional”  

Consultarea derulată de Comisia Europeană face parte din efortul UE de creștere a oportunităților de 

învățare și de predare în străinătate în Europa, ca o componentă-cheie a Spațiului european al 

educației...                    

                       citește mai mult.... 

 

Finanțare europeană pentru furnizarea de cursuri de învățământ superior în domeniul tehnologiilor 

digitale avansate și consolidarea competențelor 

În martie 2023, Comisia Europeană a adoptat două programe de lucru multianuale pentru programul 

Europa digitală, respectiv un program principal de lucru și un program de lucru specific axat pe 

securitatea cibernetică, subliniind obiectivele și domeniile tematice specifice...                  citește mai mult.... 

 

Finanțarea învățământului superior în contextul Inițiativei privind universitățile europene 

Un nou raport, publicat, în martie 2023, de către Comisia Europeană, evidențiază progresul unor 

inițiative-cheie din strategia europeană pentru învățământul universitar, pentru a sprijini Spațiul 

european al educației.                                                               

                            citește mai mult.... 
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Finanțare europeană pentru furnizarea de 

cursuri de învățământ superior în domeniul 

tehnologiilor digitale avansate și consolidarea 

competențelor 

 

În martie 2023, Comisia Europeană a adoptat două 

programe de lucru multianuale pentru programul Europa 

digitală, respectiv un program principal de lucru și un 

program de lucru specific axat pe securitatea cibernetică, 

subliniind obiectivele și domeniile tematice specifice care vor 

beneficia de o finanțare totală de 1.284 miliarde EUR, din care 

553 de milioane EUR sunt disponibile în 2023. 

Principalul program de lucru este în valoare de 909.5 

milioane EUR pentru perioada 2023-2024 și urmărește să 

asigure continuarea și evoluția activităților care au început în 

cadrul bugetului pentru perioada 2021-2022. 

Proiectele sprijinite prin acest program vor include 

crearea și furnizarea de cursuri de învățământ superior în domeniul 

tehnologiilor digitale avansate și consolidarea competențelor, în 

special, în domeniul semiconductorilor și în domeniul 

securității cibernetice.  

În plus, în programul de lucru se vor solicita crearea și 

întreținerea continuă a serviciilor publice digitale și sprijinirea 

interoperabilității și a soluțiilor transfrontaliere în sprijinul 

administrațiilor publice (de exemplu, identitatea digitală 

europeană). 

Totodată, principalul program de lucru va finanța, de 

asemenea, proiecte în domeniul digitalizării justiției și al protecției 

consumatorilor, transformând internetul într-un mediu mai 

sigur pentru copii și tineri și combătând dezinformarea prin 

intermediul Observatorului european al mass-mediei digitale. 

Programul Europa digitală, instituit în anul 2021, 

completează investițiile din cadrul altor programe ale UE, 

cum ar fi Orizont Europa, EU4HealthEN, InvestEUEN, 

Mecanismul pentru interconectarea EuropeiEN, precum și 

investițiile din cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru mai multe informații, puteți accesa  

https://digital-strategy.ec.europa.eu/ro/news/eu13-billion-digital-

europe-programme-europes-digital-transition-and-cybersecurity 
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Un an de Strategie Europeană pentru 

Universități marchează realizări importante 

 

Data de 5 aprilie 2023 a marcat un an de când Comisia 

Europeană și țările UE au convenit asupra Strategiei europene 

pentru universități, care capacitează instituțiile de învățământ 

superior pentru viitorul Europei. 

Strategia europeană pentru universități urmărește să 

sprijine și să permită universităților să se adapteze la 

condițiile în schimbare, să prospere și să contribuie la 

reziliența și redresarea Europei. Este un apel adresat țărilor 

UE și instituțiilor de învățământ superior din întreaga Europă 

de a-și uni forțele. Aceasta urmărește dezvoltarea unei 

autentice dimensiuni europene în sectorul învățământului 

superior, bazată pe valori comune. Strategia recunoaște 

excelența și incluziunea ca o trăsătură distinctivă a 

învățământului superior european, exemplară pentru modul 

nostru de viață european. 

 

Progresele înregistrate în ceea ce privește cele 4 

inițiative emblematice 

Strategia a propus 4 inițiative emblematice pentru a 

duce cooperarea transnațională la un nou nivel de intensitate 

și domeniu de aplicare, contribuind la conturarea unei 

adevărate identități europene și promovând un sentiment 

puternic de apartenență europeană. După 1 an s-au înregistrat 

progrese importante: 

• 44 de alianțe ale universităților europene sprijinite de 

Erasmus+, care acoperă 340 de instituții de învățământ 

superior din întreaga Europă. 

• 90 de universități și 17 ministere implicate în 10 

proiecte-pilot Erasmus+ dezvoltă o etichetă europeană 

comună pentru diplome și testează instrumentele de 

cooperare ale UE, cum ar fi un posibil statut juridic european 

pentru alianțele instituțiilor de învățământ superior. 

• Inițiativa privind cardul european de student: 

implementarea unui identificator european unic al studenților 

care să faciliteze o experiență de mobilitate facilă pentru 

studenții și instituțiile implicate. 

 

Alte rezultate-cheie ale strategiei europene pentru 

universități 

• Țările UE au adoptat abordarea europeană privind 

microcertificările pentru învățarea pe tot parcursul vieții și 

capacitatea de inserție profesională, în urma unei propuneri a 

Comisiei 

• Erasmus+ sprijină peste 100 000 de stagii/an universitar 

• Erasmus+ solicită acum deschiderea către noi abordări 

inovatoare în materie de învățare și predare, inclusiv 

laboratoare vii, incubatoare pentru studenți, competențe 

ecologice și digitale și inovatori la școală 
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• Erasmus+ sprijină dezvoltarea competențelor 

profesionale și antreprenoriale ale absolvenților 

• Europa digitală sprijină cursuri multidisciplinare în 

domeniul inteligenței artificiale, al securității cibernetice, al 

microelectronicii și al calculului de înaltă performanță 

• Comisia Europeană introduce marca de excelență în 

cadrul programului Erasmus+ 

• O nouă Cartă a studenților Erasmus, care să 

sensibilizeze studenții mobili cu privire la drepturile și 

responsabilitățile lor legate de libertatea, valorile și 

integritatea academică 

• Comisia a publicat un raport cu privire la punerea în 

aplicare a Recomandării Consiliului privind promovarea 

recunoașterii reciproce automate a calificărilor din 

învățământul superior și din învățământul secundar superior 

și a rezultatelor perioadelor de învățare în străinătate și 

sprijină țările UE 

• Sprijin financiar Orizont Europa pentru o rețea de 

experți în educație, cercetare și inovare pentru a aborda 

subreprezentarea femeilor în domeniile STEM (știință, 

tehnologie, inginerie și matematică) și pentru a elabora o foaie 

de parcurs concretă 

• Institutul European pentru Inovare și Tehnologie a 

creat Academia Europeană de Baterii în februarie 2022, cu un 

buget de 10 milioane EUR. 

• Comisia a inițiat MSCA4Ukraine pentru a sprijini o 

schemă de burse pentru cercetătorii strămutați din Ucraina (la 

nivel de doctorat și postdoctoral) pentru a-și continua 

activitatea într-o organizație-gazdă din Europa. Primele burse 

sunt acordate din aprilie 2023. 

• Târgul anual de talente europene a avut prima sa 

ediție la Leiden, în 2022. Acesta a reunit studenți, cercetători 

debutanți, cercetători, întreprinderi nou-înființate, industrie și 

investitori pentru a promova talentele și oportunitățile de 

angajare ale tinerilor în sectorul cercetării în întreaga UE. 

 

Pașii următori 

Comisia va continua să coopereze cu țările UE și cu 

sectorul învățământului superior în ceea ce privește punerea 

în aplicare în comun a strategiei europene pentru universități.  

Acesta va utiliza atât instrumente de politică, cât și 

instrumente de finanțare pentru a atinge obiectivele strategiei 

europene pentru universități. 

 

 

 

 

 

 

Sursa: https://education.ec.europa.eu/news/european-

strategy-for-universities-one-year  
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Consultare publică derulată de Comisia 

Europeană cu tema  

„Viitorul mobilității în scop educațional” 

 

Consultarea derulată de Comisia Europeană face parte 

din efortul UE de creștere a oportunităților de învățare și de 

predare în străinătate în Europa, ca o componentă-cheie a 

Spațiului european al educației, pentru: 

1.  identificarea barierelor în calea mobilității în scop 

educațional, cu formularea propunerilor de depășire a 

acestora 

2. promovarea mobilității în scop educațional, 

favorabilă incluziunii și corelată cu oportunitățile de învățare 

digitală. 

Procesul de consultare publică este deschis tuturor 

organizațiilor care susțin activitățile de mobilitate, precum și  

părților interesate și a cercetătorilor care pot aduce contribuții 

valoroase până la data de 3 mai 2022. 

 

Alte informații sunt disponibile ► aici.  

 

Sursa: 

https://www.edu.ro/CE_consultare_publica_mobilitate

_educationala 
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Finanțarea învățământului superior în 

contextul Inițiativei privind universitățile europene 

 

Un nou raport, publicat, în martie 2023, de către 

Comisia Europeană, evidențiază progresul unor inițiative-

cheie din strategia europeană pentru învățământul 

universitar, pentru a sprijini Spațiul european al educației.  

Cu titlul ”Studiu asupra stării și eficienței finanțării 

învățământului universitar pentru a sprijini Inițiativa privind 

universitățile europene”, raportul pune accent pe două 

aspecte: 

- analizează implementarea finanțării pe baza performanței 

sistemelor din 27 de state membre UE și evaluează efectul lor, 

- încearcă să explice cum și în ce măsură schemele de finanțare 

de către stat pot fi folosite pentru a sprijini colaborările 

transnaționale între universități, conform Inițiativei privind 

Universitățile Europene a Comisiei Europene, din 2019.  

Totodată, se fac recomandări pentru finanțarea pe baza 

performanței într-un mod eficient pentru ca prin obiectivele 

de politică să se sprijine colaborările între universitățile 

europene la nivel național.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru detalii, raportul poate fi accesat la pagina următoare: 

Final report of the study on the state and effectiveness of 

national funding systems of higher education to support the 

European universities initiative . Volume I - Publications Office of 

the EU (europa.eu) 
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